

Co kraj, to obyczaj

Zapewne wielu czytelników GEODETY, przyzwyczajonych do polskich realiów, mocno się zdziwi, że w Szwecji uprawnienia geodezyjne do obsługi budownictwa w ogóle nie są wymagane. Ważne jest doświadczenie zawodowe pracownika zebrane przy realizacji odpowiednich projektów. Nawiasem mówiąc, nie można tam w ogóle zdobyć wyższego wykształcenia geodezyjnego, są jedynie dwuletnie kursy policealne z podstaw obsługi sprzętu i oprogramowania. W tym skandynawskim kraju kobieta na budowie to zupełnie normalny widok, a geodetki traktowane są na równi z geodetami. Do tego samodzielność pracownika stanowi oczywisty i niezbędny warunek rozwoju. Wszystko to sprawia, że Szwecja stała się rajem dla polskich absolwentów studiów geodezyjnych. Szczególnie dotyczy to młodych, ambitnych kobiet, które u nas tra-

fiają na szklany sufit. Śmiało mogę polecić wywiad, w którym Agnieszka Janik, absolwentka Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, opowiada o swojej błyskotliwej karierze w szwedzkiej geodezji (s. 40).

A w Polsce? A w Polsce nadal mamy 7 zakresów uprawnień geodezyjnych do wszystkiego i nic nie wskazuje na to, żeby miało się coś zmienić. Do tego z końcem lipca wchodzi w życie setki stron nowych aktów prawnych ważnych i dla urzędników, i dla wykonawców (dla tych drugich niezależnie od tego, czy pracują na budowach, czy zajmują się granicami nieruchomości). Nowe przepisy, z których w czwartek wieczorem (29 lipca) jeszcze spora część była nieopublikowana (a więc nieznaną), weszły w życie w sobotę 31 lipca, a od poniedziałku 2 sierpnia trzeba je już w większości stosować w pracy. Pozostaje tylko mieć



nadzieję, że kiedyś będziemy mogli te zmiany ocenić pozytywnie, podobnie jak ubiegłoroczne. Ale teraz, niestety, trzeba przysiąc, by je przestudiować, i oby przygotowany przez nas przegląd wprowadzanych nowości prawnych (s. 16) okazał się w tym pomocny.

O kontroli NIK w zakresie głębokości klasyfikacji gruntów (s. 34) nie będę tutaj pisać, żeby siebie i Państwa bardziej już w ten upał nie denerwować. Ale zachęcam do przeczytania, jak zrobi się chłodniej.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

W NUMERZE

ANKIETA

Nowelizacja raczej na plus 8
Użytkownicy Geoforum.pl ocenili
zeszłoroczne zmiany w PgiK

WYWIAD

Ze zmianami nie można czekać 10
Główny geodeta kraju **Waldemar Izdebski**
odpowiada na krytyczne głosy wobec
pakietu nowych rozporządzeń, a przy
okazji zapowiada kolejne zmiany
Kod QR zamiast osnowy 24
O postępie i aktualnych problemach
w geodezji inżynierskiej oraz poświęconej
temu niedawno konferencji mówi
dr hab. inż. **Marek Woźniak**, prof. PW
Jak przebiłam szklany sufit 40
Agnieszka Janik wyjechała do Szwecji
i od kilku lat odnosi tam niemałe sukcesy
na polu geodezyjnym. Czytelnikom
GEODETY opowiada, jak tego dokonała

PRAWO

8 małych rewolucji 16
Z końcem lipca 2021 r. weszło w życie
7 nowych rozporządzeń do prawa
geodezyjnego oraz jedna nowelizacja.
Razem stanowią pokaźny pakiet reform
w branży – wielu drobnych oraz
kilkunastu dogłębnych. Przedstawiamy
przebieg wprowadzanych zmian
Weryfikacja bez upoważnienia? 38
Protokół weryfikacji podpisany bez
upoważnienia organu SGIK. Na ten temat
wypowiedział się WSA w Szczecinie

OKIEM SATELITY

Powódź stulecia w Niemczech 22
Obszary dotknięte kataklizmem
na zobrazowaniach satelitarnych

SYSTEM

Inwestycja zobrazowana 30
Geoportal TotalSite firmy Czajkowsky
Geodezja ułatwia dostęp do wielu
rodzajów danych wektorowych
i rastrowych przydatnych w trakcie
realizacji budowy na każdym jej etapie

KONTROLA

Fikcja na ziemi 34
Starostowie nie wywiązują się z roli
strażników bezcennego zasobu
naturalnego, jakim jest ziemia rolna
i leśna – alarmuje NIK. A klasyfikatorzy
często znajdują się w sytuacji konfliktu
interesów, co może prowadzić do korupcji

ZAWÓD

W oceanie czarnego PR-u 46
W sieci krąży mnóstwo negatywnych opinii
pracowników o firmach geodezyjnych,
jednak pracodawcy zdają się nimi
nie przejmować. Tylko czy w ogóle
można coś poradzić, gdy anonimowy
internauta wylewa kubek pomysł?

KRAJ

SARUAV odnalazł człowieka 50
System do automatycznej detekcji ludzi
na zdjęciach lotniczych opracowany

przez naukowców z UW r pomógł
uratować zaginionego w górach

HISTORIA

Mapy pamięcią świata 52
Polska Lista Krajowa Programu UNESCO
Pamięć Świata wzbogaciła się w tym roku
o 15 nowych obiektów. Wśród nich znalazły
się prawdziwe kartograficzne perełki

Miesięcznik geoinformacyjny GEODETA.

Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.

Redakcja: 02-541 Warszawa

ul. Narbutta 40/20

tel./faks (22) 849-41-63, 646-87-44

e-mail: redakcja@geoforum.pl

www.geoforum.pl

Zespół redakcyjny: Katarzyna Pakuła-
Kwiecińska (redaktor naczelny),
Anna Wardziak (sekretarz redakcji),
Jerzy Przywara, Jerzy Królikowski,
Damian Czekaj, Bogdan Grzechnik
Opracowanie graficzne: Andrzej Rosołek
Korekta: Jolanta Spodar
Druk: ZG Taurus Roszkowsky Sp. o.o.
Nakład do 2500 egzemplarzy
Niezamówionych materiałów redakcja
nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo
do dokonywania skrótów oraz do włas-
nych tytułów i śródtytułów. Za treść ogło-
szeń redakcja nie odpowiada
Copyright©Geodeta Sp. z o.o.
Wszystkie prawa zastrzeżone (łączy-
nie z tłumaczeniami na języki obce)